A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/128/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 5 de setembro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2308/2023 Proc.º 054.02.00/158/XII 06/09/2023

                                                                                                  1

REQUERIMENTO

OS MAL EXPLICADOS DESPACHOS DE EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA

REGIONAL DOS ASSUNTOS CULTURAIS

O Governo Regional dos Açores, através de despachos da Secretaria Regional

da Educação e dos Assuntos Culturais cessou, intempestivamente, as funções

de três Diretores de serviços externos da Direção Regional dos Assuntos

Culturais: dois Museus e uma Biblioteca.

Fê-lo nomeando outras três pessoas, em regime de substituição, dispensando

os diretores dos museus da ilha Graciosa e de Santa Maria e a Diretora da

Biblioteca Pública e Arquivo Regional, Luís da Silva Ribeiro, em Angra do

Heroísmo.

Segundo o que foi tornado público, os três exonerados exerciam as respetivas

funções em regime de substituição, após a cessação da respetiva comissão de

serviço, sendo, por isso, com muita estranheza que as justificações evocadas

pela Secretária Regional da tutela, junto de um órgão de comunicação público,

sejam de que os novos titulares “são nomeações para uma comissão de serviço

em regime de substituição”.

Este é, assim, ao que tudo indicia, mais um processo originado apenas por

motivações partidárias, revelador, mais uma vez, da verdadeira marca d’água da

atividade deste Governo Regional do PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo CH e

pelo IL.

Este é mais um episódio do desgoverno que atinge o sector da cultura nos

Açores, onde a substituição de dirigentes dos serviços externos, a um ano do fim

da legislatura, se torna prioritária em relação à análise e pagamento dos apoios

a conceder no ano 2023 aos agentes culturais da Região.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, vem o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores, através dos Deputados

subscritores, requerer junto do Governo Regional que seja prestada a seguinte

informação:

                                                                                                  2

1 – Qual a fundamentação para a substituição dos Diretores da Biblioteca de

Angra do Heroísmo, do Museu da Graciosa e do Museu de Santa Maria?

2 - As comissões de serviço desses responsáveis já tinham cessado no prazo

legal conforme foi tornado público? Se sim, quais as datas dessa cessação e a

que título continuavam a exercer essas funções?

3 – Se as comissões de serviço desses responsáveis já tinham cessado, foram

abertos concursos públicos para aquelas funções conforme é obrigação legal?

(solicitam-se cópias dos eventuais avisos de abertura de concurso).

4 - Se as comissões de serviço desses responsáveis já tinham cessado e não

foram abertos os concursos, qual a fundamentação para essa omissão legal e

quando é que a tutela vai abrir os concursos públicos cumprindo a lei?

Horta, 04 de setembro de 2023

Os Deputados

Marta Matos

Andreia Costa

Tiago Lopes

Rodolfo Franca

João Vasco Costa

Joana Pombo Tavares

José Ávila

Manuel Ramos

Célia Pereira

Sandra Dias Faria